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Sur le Catalogue des livres de la bibliothèque de M. Costel,  

l’un des membres du collège royal de pharmacie,  

en sa maison de campagne à Evesquemont. 

Par Guy Devaux 

 

ESSAI D’IDENTIFICATION PRÉCISE DES OUVRAGES DE LA BIBLIOTHÈQUE 

N.B. : Les numéros figurant dans le catalogue manuscrit ont été conservés.   Les ouvrages 
correspondant à une addition ultérieure et qui ne sont pas numérotés, sont intercalés à 

l’emplacement et dans l’ordre où ils figurent dans le manuscrit. 

   1 – 6   [Antoine-Augustin Bruzen de la Martinière] Le Grand Dictionnaire Géographique, Historique et 
Critique, Par M. Bruzen de la Martinière, Géographe de Sa Majesté Catholique Philippe V, Roi des 
Espagnes & des Indes. Nouvelle Edition, corrigée & amplement augmentée. Paris, Libraires associés, 
1768. 6 volumes. 

   7 – 10  [Jan Jonston] Histoire naturelle, par Jonstonus. Paris, 1655. 4 volumes.                    
[Nous n’avons identifié de façon sûre qu’un ouvrage édité en 1657 chez Schipper]. 

 11 – Botanicon Parisiense ou Dénombrement par ordre alphabétique des plantes, qui se rencontrent 
aux environs de Paris compris dans la carte de la Prévoté & de l’Election de la dite Ville par le Sieur 
Danet Gendre année MDCCXXII, avec plusieurs Description des Plantes, leurs synonymes, le Tems de 
fleurir et de grainer et une Critique des Auteurs de Botanique. Par feu Monsieur Sébastien Vaillant, de 
l’Académie des Sciences, et Démonstrateur des Plantes au Jardin Royal de Paris. Enrichi de plus de trois 
cents Figures, dessinées par le Sieur Claude Aubriet, Peintre au Cabinet du Roy. A Leide & Amsterdam, 
chez Jean & Herman Verbeek, Balthazar Lakeman, 1727. 

 12 – 18  - Histoire des Roys de France, par M. Varillas: Histoire de Louis XI, Paris, Claude Barbin  1689. 
Histoire de Charles IX, Paris, Claude Barbin, 1683. Histoire de Louis XII, Paris, Claude Barbin, 1688. 
Histoire de François Ier, Paris, Claude Barbin, 1685 

 19 – [Antoine Varillas, pseud. Sieur de Bonair] La pratique de l’éducation des Princes. Par Monsieur 
Varillas.  Paris, Claude Barbin, 1684. 

 20 -  Œuvres de Bernard Palissy, revues sur les exemplaires de la Bibliothèque du Roi, avec des notes ; 
par MM. Faujas de Saint-Fond & Gobet. Paris, Ruault, 1777. 

 21 – 22 – La Nouvelle Maison rustique ou Economie générale de tous les biens de Campagne : la 
manière de les entretenir et de les multiplier, donné ci-devant au Public par le Sieur Liger. Neuvième 
édition augmentée considérablement & mise en meilleur ordre avec la vertu des simples, 
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l’apothicairerie, les Décisions du Droit français sur les Matières rurales et enrichie de Figures en taille 
douce, Par M.xxx. Paris, Vve Savoye, 1768. 2 vol. in 4°. 

 23 – Dictionaire [sic] pratique du bon ménager de campagne et de ville … par le sieur L. Liger. Paris, P. 
Ribou, 1721. 

 24 – Traité des arbres fruitiers contenant leur figure, leur description, leur culture … par M. Duhamel 
Du Monceau. Paris, Saillant et Dessaint, 1768. 

 25 – 26 – Traité des arbres et arbustes qui se cultivent en France en pleine terre … Paris, H. F. Guérin & 
L. F. Delatourel, 1755. 2 volumes. 

 27 – Histoire naturelle éclaircie dans deux de ses parties principales, la Lithologie et la Conchyliologie 
dont l’une traite des Pierres et l’autre des Coquillages. Ouvrage dans lequel on trouve une nouvelle 
méthode & une notice critique des principaux auteurs qui ont écrit sur ces matières. Enrichi de figures 
dessinées d’après Nature. Par Mxxx, de la Société  Royale des Sciences de Montpellier [Antoine-Joseph 
Desallier d’Argenville]. Paris, De Bure l’aîné, 1742. 

 28 – Histoire générale des Insectes : ou l’expose clairement la manière lente & presqu’insensible de 
l’accroissement de leurs membres, & ou l’on découvre evidemment l’erreur ou l’on tombe d’ordinaire 
au sujet de leur prétendue transformation, par Jean Swammerdam, Etudiant en Médecine. Avec des 
Figures. A Utrech, chez Guillaume de Walcheren, 1682. 

 29 – 30 – Histoire abrégée des Insectes qui se trouvent aux environs de Paris, dans laquelle ces Animaux 
sont rangés suivant un ordre méthodique, par M. Geoffroy, Docteur en Médecine. Paris, Durand, 1764. 
2 volumes. 

 31 – Le Nouveau parfait Maréchal ou la Connaissance générale et universelle du Cheval divisé en sept 
traités. 1°- De sa construction. 2°- Du Haras. 3° - De l’Ecuyer et du Harnais. 4° - Du Médecin ou Traité 
des Maladies des Chevaux. 5° - Du Chirurgien et des Opérations. 6° - Du Maréchal-Ferrant. 7° - De 
l’Apothicaire, ou des Remèdes. Avec un Dictionnaire des termes de Cavalerie, le tout enrichi de Figures 
en Taille-douce, par M. Fr. A. de Garsault, ci-devant Capitaine en survivance des Haras du Roi. 
Quatrième édition, dédié à Monseigneur le Comte de Maurepas. A Paris, chez Lambert, 1770. 

 32 – Nouveau Dictionnaire Allemand-Français et Français-Allemand, à l’usage des deux Nations. 
Strasbourg, Antam König, 1762. 

- Nouveau Dictionnaire Allemand-Français et  Français-Allemand. Manheïm. 6 vol. les deux. 
         
- Ordre naturel des Oursins et fossiles avec des observations sur les piquans (sic) des oursins de mer et 

quelques remarques  Belemnites, par M. Théodore Klein, Secrétaire de la Ville de Dantzig, de la Société 
Royale de Londres, & de l’Institut de Bologne. Avec Figures. Augmentées de six Planches d’Oursins qui 
sont dans le cabinet de M. de Réaumur, de l’AcadémIe  Royale des Sciences. Ouvrage traduit de Latin 
avec le texte de l’Auteur. Paris, Cl. J. B. Bauché, 1754. 

 
- Les six livres de Lucrèce De la Nature des Choses, traduits par Michel de Marolles Abbé de Villeloin. 

Seconde édition. Reveut (sic), corrigée & augmentée de Tables & de Remarques nécessaires. A quoy 
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sont adjoutées les petites Notes Latines de Gifanius, & la Vie d’Epicure, contenant la Doctrine de ce 
Philosophe, tirée de Diogène de Laerce. Paris, chez Guillaume de Luyne, 1659. 

 
- De l’Homme, De ses Facultés intellectuelles et De son Education. Ouvrage posthume de M. Helvetius 

[Claude-Adrien]. Londres, Société typographique de Londres, avec la collaboration de Pierre Frédéric 
Gosse de La Haye et de David Boissière de Londres. 1773. 2 volumes. 

 
-  [Antoine-Léonard Thomas] Recueil d’Eloges, de Thomas. [ ? ]           
 
- La nature dans la formation du tonnerre et la reproduction des êtres vivants pour servir d’introduction 

des vrais problèmes de l’agriculture, par l’abbé Poncelet. Paris, P.G. Le Mercier et C. Saillant, 1766. 
 
- Eléments de l’art de la teinture par [Claude Louis} Berthollet. Paris, Firmin Didot, 1791. 2 tomes. 
 
- Manuel du minéralogiste ou sciagraphie du règne minéral distribué d’après l’analyse chimique, par 

Terbern Bergman, traduit par [l’abbé] Mongez le jeune. Paris, Cochet, 1784. 2 tomes. 
 
- Elémens (sic) de Chimie, de Chaptal. 2e éd. An 3 de la République. 3 volumes. 
 
- Physiologie des corps organisés ou Examen analogique des animaux et des végétaux comparés. 

Edition française. 1775. 
 
- Dictionnaire des origines, découvertes, inventions et établissements, ou Tableau historique de 

l’Origine et des Progrès des Sciences, par Antoine Sabadier de Castres. 1777. 3 tomes. 
 
- [René Louis Voyer de Paulnay, Marquis d’Argenson] Essais dans le goût de ceux de Montagne, 

composés en 1763. Amsterdam, 1785. 2 volumes. 
 
- Instruction sur l’art de la teinture et particulièrement sur la teinture des laines, par M. Poermes [Carl, 

Wilhem], ouvrage traduit de l’Allemand par M. Cxxx [Costel ?]. Revu et augmenté de notes par MM. 
Desmarets et Berthollet, membres de l’Académie Royale des Sciences, imprimé par ordre du 
Gouvernement. Paris, Cuchet, 1721. VIII-480 [1] p. in8°. 

 
- Pierre Butini. Nouvelles observations et recherches analytiques sur la magnésie du sel d’Epsom ; 

suivies de réflexions sur l’union chimique des corps. Genève, Abraham Nouffier, 1781. XV [1]263 p. in 
8°. 

 
- De l’Homme, De ses Facultés intellectuelles et De son Education. Ouvrage posthume de M. Helvetius 

[Claude-Adrien]. Londres, Société typographique de Londres, avec la collaboration de Pierre Frédéric 
Gosse de La Haye et de David Boissière de Londres. 1773. 2 volumes 

 
 
Œuvres de M. de Voltaire. A Genève, Cramer et Bardin, 1775. 
   Savoir : 
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33 -               T. 1 – La Henriade, divers autres poèmes, et toutes les autres pièces relatives à l’épopée… 

34 – 41 –              T.2 - 10 - Ouvrages dramatiques, précédés et suivis de toutes les pièces qui leur sont 
relatifs … 

 42 -                         T.11 – La Pucelle d’Orléans, poème, suivi du Temple de Gout,&c … 

 43 – 44 -45 -         T. 12 - 13 – Mélanges de poésies, &c … 

 46 – 49 -             T. 14 - 17 – Essai sur les mœurs, et l’esprit des nations ; et sur les principaux faits de 
l’histoire, depuis Charlemagne, jusqu’à Louis XIII … 

 50 – 51 – 52 -     T. 18 – 20 – Siècle de Louis XIV, auquel on a joint un précis du siècle de Louis XV, et 
un autre morceau d’histoire … 

 53 -     T. 21 – Histoire de Charles XII, Roi de Suède, avec les pièces qui y sont relatives … 

 54 –      T. 22 - Histoire de l’Empire de Russie sous Pierre le Grand, divisé en deux parties … 

 55 – 56 –    T. 23 – 24 – Annales de l’Empire depuis Charlemagne, fragmens sur quelques 
révolutions dans l’Inde, fragmens sur l’histoire générale, et divers autres morceaux historiques … 

57 - 62 –     T. 25 – 30 - Questions sur L’Encyclopédie par des Amateurs …  

 63 – 64 -    T. 31 – 32 – Romans philosophiques ; éléments de Newton, précédés et suivis de 
morceaux intéressants … 

 65 – 69 -   T. 33 – 37 – Mélanges de littérature, d’histoire et de philosophie … 

 70 – 71a – 71b -  T. 38 – 40 – Piéces détachées, attribuées à divers hommes célèbres. 

 72 – 81 – Œuvres complètes de Pierre Corneille  Littérature et Théâtre. 1759. 10 volumes. 

 82  - Essais anatomiques, contenant L’Anatomie exacte de  toute les parties qui composent le 
Corps de l’Homme, avec la manière de les découvrir & les ? , avec des Figures, par M. Lieutaud, Ancien 
Professeur Royal d’Anatomie … Paris, chez D’Houry, Guillyn, F. F. Didot, 1766. 

 83 – 84 – [Jacques-Christophe  Valmont de Bomare] Nouvelle exposition du règne animal  … avec un 
lexicon … des tables … et un dictionnaire, par M. Valmont de Bomare ... . 2e édition. Paris, Barrois, 1774. 
2 volumes. 

 85 – 86 – [René Le Berryais] Traité des Jardins ou Le Nouveau De La Quintinye contenant 1°, La 
description & la culture des Arbres Fruitiers ; 2°, des Plantes potagères ; 3° , des Fleurs ; 4° , des Arbres 
& Arbrisseaux d’ornement . Par M. L. Bxxx, Paris, P. Fr. Didot, 1775. 2 volumes. 

 87 – Mémoire sur la meilleure manière de faire & de gouverner les Vins de Provence, soit pour l’usage, 
soit pour leur faire passer les mers. Ouvrage utile à tous les pays de vignoble, qui a remporté le prix, au 
jugement de l’Académie de Marseille, en l’année 1770, par M. l’Abbé Rozier, … A Lausanne, Et se trouve 
à Lyon chez L. Rosset, à Paris chez Le Jay, 1772. VIII-350 p., 1 f. de table, 3 pl. 
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 88 – 89 – Les principales aventures de l’admirable Don Quichotte, Représentées en Figures par Coypel, 
Picard Le Romain, & autres habiles Maîtres ; avec les explications des trente-unes Planches de cette 
magnifique collection ; Tirées de l’Original Espagnol de Miguel de Cervantes. A La Haye, et se trouve à 
Paris chez Bleuet, 1774. 2 volumes. 

 90 – 93 – [Louis Carrogis de Carmontelle] Théâtre de Campagne, par l’Auteur des Proverbes 
dramatiques. Paris, Ruault, 1775. 4 volumes. 

 94 - Aben Saïd, empereur des Mogols, tragédie en cinq actes et en vers … par l’abbé (Jean-Bernard) 
Le Blanc. Paris, Prault, 1776.  

95 - Plaidoyer contre l’introduction de cadenas de ceintures de chasteté par Maître Freydier, 
Avocat à Nismes. Montpellier, Augustin-François Rochard, 1750. 

96 - La Politique du Clergé de France, avec les derniers efforts de l’innocence affligée, & entretiens 
curieux de deux catholiques romains, l’un Parisien et l’autre provincial, sur les moyens dont on 
se sert aujourd’hui pour détruire la religion protestante dans ce royaume. Par Pierre Jurieu. 
Amsterdam, Daniel du Fresne, 1682.  

97 - Introduction générale à l’étude de la politique, des finances et du commerce, par M. de 
Beausobre. Nouvelle édition corrigée et augmentée. Amsterdam, J. H. Schneider, 1765. 2 
tomes en un volume. 

98 - Jean de La Bruyère. Les Caractères de Théophraste, traduit du grec avec les Caractères ou les 
mœurs de ce siècle. 11e édition. Paris, Michel-Etienne David, 1714. 

 99 - Suite des Caractères de Théophraste et des mœurs de ce siècle par Alleaume, 1726 . 

100      - [P.- J. Brillon] Le Théophraste moderne, ou nouveaux caractères sur les mœurs. Amsterdam, 
chez Henry Desbordes, 1700.   

101 – 104 - André François Boureau-Deslandes. Histoire critique de la philosophie. Amsterdam, 
François Changulon, 1756. 4 vol. 

105 – 106 – Le Misantrope, contenant différent discours sur les mœurs du siècle. Nouvelle édition 
augmentée de plusieurs discours sur le caractère des Esprits forts et des Incrédules avec une Relation 
curieuse d’un Voyage en Suède. La Haye, Jean Neaulme, 1742. 2 tomes. 

107 – 108 – Nouvelles conversations morales dédiées au Roy, par Madeleine de Scudéry. Paris, Vve de 
Sébastien Mabre-Cramoisy, 1688. 2 tomes. 

109 – 110 – Traité du vrai mérite de l’homme, par le Maître de Claville. Paris, Savoye, 1761. 2e éd. 2 
vol. 

111 - [Claude-François Constantin de Magny] La Oille, mélange et assemblage de divers mets pour 
tous les goûts. Constantinople, 1755. 

 - Compte-rendu par la commission intermédiaire de la ci-devant province de l’Isle-de-France à 
MM. les administrateurs des départements le 1er septembre 1790. 1791. 
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 - Rapport fait à l’Académie des Sciences le 7 septembre 1790 des moyens hydrauliques 
présentés par M. Detrouville, publié par les Commissaires de l’Académie (Signé : Monge, Van 
Dermonde, Condorcet, Meusnier). 

 - Mémoire sur le sang, dans lequel on répond à cette question. Déterminer, d’après des 
découvertes modernes chimiques & par des expériences exactes, quelles est la nature des altérations 
que le sang éprouve dans les maladies inflammatoires, dans les maladies fébriles, putrides, & dans le 
scorbut. Par les Citoyens Parmentier & Déyeux. Paris, Imprimerie de Boiste. 56 p. 

 - Précis d’expériences et observations sur différentes espèces de laits considérés dans leurs 
rapports avec la chimie, la médecine et l’économie rurale, par A. Parmentier et N. Deyeux, Membres de 
l’Institut national de France.  A Strasbourg, chez F.G. Levrault, et à Paris, chez Théoph. Barrois, An 7 de 
la République. (1799). 

 - Mémoire couronné le 25 Août 1754 par l’Académie Royale des Sciences, Belles-Lettres et Arts 
de Bordeaux sur cette question : Quel serait le meilleur procédé pour conserver le plus longtemps 
possible le maïs, ou en pain ou en les différents moyens d’en tirer parti, dans les années abondantes, 
indépendamment des usages connus et ordinaires dans cette province ? par M. Parmentier, Censeur 
Royal, etc. Augmenté par l’Auteur de tout ce qui regarde l’Histoire naturelle et la culture de ce grain. 
Bordeaux, Arnaud-Antoine Pallandre aîné, 1785. 164 –V p.  in 4°. 

 - [François Cointeraux] Le chauffage économique ou Examen critique du chauffage qu’on 
obtient des cheminées  à la française et des fourneaux à l’allemande, suivi d’une nouvelle construction 
de foyers à l’usage d’une nouvelle construction de foyers à l’usage du pauvre artisan et de cheminées 
fourneaux économiques éprouvés réunissant les avantages des deux chauffages critiqués, sans en avoir 
les inconvénients, avec la manière de faire usage du charbon de pierre ou charbon fossile pour le 
chauffage domestique, la forge, les salpêtriers, &tc. Le tout précédé d’une dissertation sur les 
cheminées des anciens avec planches gravées en taille-douce, par M. Cointeraux. 1794. In 12°. 

 - Rapport des Commissaires chargés par le Roi de l’examen du magnétisme animal. Imprimé 
par ordre du Roi. A Paris, Imprimerie Royale, 1784. 

 - Traité chimique de l’air et du feu, par Charles-Guillaume SCHEELLE …Paris, Rue et Hôtel 
Serpente, 1781. XI. V, 45, 268 p. in 12°. 

 - Essais d’expériences : I – Sur la fermentation des Mélanges alimentaires. II – Sur la nature de 
l’Air fixe. III- Sur les vertus spécifiques de différentes espèces d’antiseptiques. IV – Sur le scorbut avec 
un moyen de tenter de nouvelles méthodes pour s’en préserver & le guérir sur Mer. V – Sur la vertu 
dissolvante de la Chaux vive. Traduit de l’anglais de M. MAC BRIDE, chirurgien de Dakin, par M. POADIE, 
chirurgien de M. le Duc de Penthièvre. Paris, P. Théophile Barrois le jeune, 1766. 

 - Description topographique du district de Chatellerault, département de la Vienne, avec 
l’exposition de la nature de son sol, de ses diverses productions, de l’état actuel de son commerce & de 
son agriculture, des observations sur le caractère & les mœurs de ses habitants, & une carte du pays, 
par M. Creuzé-Latouche, citoyen du district, correspondant de la Société d’Agriculture. Chatel-leraud, 
Imp. P. J. B. Guimbert, 1790. 119 p. 
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 - Observations de la Société d’Agriculture sur cette question : L’usage des domaines congéables 
est-il utile ou non au progrès de l’agriculture ? Rédigées par MM. Abeille, l’abbé Le Febvre et l’abbé 
Tessier, lues le 17 mars 1791. Imp. en 1791. 

 - Avis aux cultivateurs sur la culture du tabac en France. Publié par la Société Royale 
d’Agriculture. Paris, Imp. de la Feuille du Cultivateur, 1791. 16 p. in 8°. 

 - Instruction Sur les moyens de rendre le Blé moucheté propre au commerce et à la fabrication 
du Pain. Paris, de l’Imprimerie Royale, 1785. 

 - Résultats des expériences faites à Rambouillet, sous les yeux du Roi, relativement à la maladie 
du froment, appelée carie ; procédés capables de l’en préserver & plan des expériences propres à 
constater la quantité de semence qu’on doit employer dans chaque pays pour chaque terrain. Paris, 
Vve Hérissant et Théophile Barrois le jeune, 1785. in 8°. 2 ff. non chiffrés et 20 p. 

 - Recueil de pièces concernant les exhumations faites dans l’enceinte de l’église de Saint Eloy 
de la ville de Dunkerque. Imprimé & publié par ordre du Gouvernement, par Hecquet chirurgien et Cadet 
&c. Paris, Imprimerie de Monsieur, 1783. 

112 – Alphonse Serres de la Tour. Du bonheur. 1768. 

113 – Marquis de Caraccioli. Le véritable mentor, ou l’Education de la Noblesse. 2e édition. Liège, J.-B. 
Bassompierre, 1750. 

114 – [G. B. de Saint-Romain] La Science naturelle, ou Explication curieuse et nouvelle des différens 
effets de la nature terrestre et céleste. Paris, André Cailleau, 1724. 

115 – 116 – Dictionnaire du Citoyen ou Abrégé historique théorique et pratique du commerce. Paris, 
Grangé, Cl. J. Baptiste Bauche, 1761. 2 tomes. 

117 – 121 – Bibliothèque de Physique et d’Histoire naturelle, concernant la Physique générale, la 
Physique particulière, la Méchanique, la Chimie, l’Anatomie, la Botanique, la Médecine, l’Histoire 
naturelle des Insectes, des Animaux & des Coquillages. Par l’abbé Lambert.  Paris, Vve David jeune, 
1758. 5 volumes. 

122 – 123 – René – Antoine Ferchault de Réaumur. Art de faire éclore et d’élever en toute saison des 
oiseaux de toutes espèces. Paris, imprimerie Royale, 1749. In 12°. XVI-342 et (4)339 p. 

124 – René – Antoine Ferchault de Réaumur. Pratique de l’Art de faire éclore et d’élever en toute saison 
des oiseaux domestiques de toutes espèces. Paris, Imprimerie Royale, 1751. 

125 – Histoire de singes et autres animaux curieux. Paris, Duchesne, 1752. 

126 – Louis-Adrien Duperron de Castera. Histoire du Mont-Vésuve avec l’explication des phénomènes 
qui ont coutume d’accompagner les embrasements de cette Montagne. Le tout traduit de l’italien de 
l’Académie de Naples. [Francisco Serao] Paris, Huart, 1741. 

127 – Louis Daniel Arnault de Nobleville. Aëdologie ou traité du rossignol franc, ou chanteur, contenant 
la manière de le prendre au filet, de le nourrir facilement en cage & d’en avoir le chant pendant toute 
l’année. Paris, Debure, 1751. 
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128  –  Nicolas Delisle de Moncel. Méthodes et projets pour parvenir à la destruction des loups dans le 
royaume. Paris, imprimerie Royale, 1768. XIV-322 p. 

129  -  Jean-Baptiste Simon. Le gouvernement admirable ou la République des abeilles, ou les moyens 
d’en tirer grande utilité. Paris, Nyon, 1780. 3e éd. 

130  -  Le Gentilhomme maréchal, tiré de l’anglois de M. Jean Bartlet, chirurgien, par M. Dupuy- 
Demportes. Paris, Charles-Antoine Jombert, 1756. 

131  -  Suite du Gentilhomme maréchal, tiré de l’anglois de M. Jean Bartlet, par M. Dupuy-Demportes. 
Paris, Charles-Antoine Jombert, 1757. 

132  -  Le Parfait Cocher ou l’Art d’entretenir, & de conduire un Equipage à Paris & en Campagne. Paris, 
F. G. Mérigot, 1744. [par Philippe-Julien Mancini-Mazarini, duc de Nevers, A.D.L.C.] 

133 – 138 - Jacques-Christophe Valmont de Bomare. Dictionnaire raisonné universel d’histoire 
naturelle, contenant l’histoire des animaux, des végétaux, et des minéraux, et celle des corps célestes, 
des météores et autres principaux phénomènes de la nature … Paris, Lacombe, 1768. 6 tomes.  [Les 
tomes 1, 3 et 4 sont datés de 1768, les tomes 2, 5 et 6 de 1767.] 

139 -  Elie Bertrand. Dictionnaire universel des fossiles propres et des fossiles accidentels. Avignon, Louis 
Chambeau, 1763. 

140 -  [Dom Nicolas Alexandre] Dictionnaire botanique et pharmaceutique. Paris, Nyon, 1768. 

141 – Dictionnaire portatif de Médecine … par Jean-Fr. Lavoisien, ancien Chirurgien des Hôpitaux des 
Armées du Roi, … Paris, P. Fr. Didot le jeune, 1764. 

142 – Dictionnaire général des termes propres à l’agriculture. Paris, 1758. In-12°. 

143 -  Abbé Roger Schabol. Dictionnaire pour la théorie et la pratique du jardinage et de l’agriculture, 
par principes et démontrées d’après la Physique des Végétaux. Paris, Debure père, 1767. 

144 – 147  - [Philippe Macquer]. Dictionnaire raisonné universel des Arts et Métiers. Nouvelle édition 
revue & mise en ordre par M. l’abbé Jaubert. Paris, P. H. Didot jeune, 1773. 4 tomes. 

148 – 149 -  Jacques Barbeu-Dubourg. Le Botaniste François, contenant toutes les Plantes communes 
& usuelles, disposées suivant une nouvelle Méthode & décrites en langue vulgaire. Paris, Lacombe, 
1767. 2 volumes.  

150 -  Louis-Daniel- Arnault de Nobleville. Description abrégée des plantes usuelles avec leurs vertus, 
leurs usages & leurs propriétés. Par l’auteur du Manuel des dames de charité. Paris, Debure, 1767. 

- De Combles. L’Ecole du Jardin potager. Paris, Didot jeune, 1780. 3e éd. 2volumes. 
 
- De la Bretonnerie. L’Ecole du jardin fruitier qui comprend l’origine des arbres fruitiers, des terres qui 

leur conviennent, etc. Paris, Onfray, 1784. 2 tomes. 
 
- Adamo Fabbroni. Réflexions sur l’état actuel de l’agriculture, ou exposition du véritable plan pour 

cultiver les terres avec le plus grand avantage, & pour se passer des engrais. Paris, Nyon l’aîné, 1780.  
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- Francis Home. Essai sur le blanchiment des toiles. Paris, Ganeau, 1762. 
 
- Claude- Louis Berthollet. Eléments de l’art de la teinture. Paris, Firmin Didot, 1791. 2 vol. 
 
- Portefeuille d’un Physicien, ou recueil amusant & instructif des actions et des mœurs des Animaux, 

par M. de la Croix. Paris, 1780. 2 volumes. 
 
- De l’origine du Monde et de la Terre en particulier, par M. Wallerius. Paris, 1780. 
 
- Traduction d’anciens ouvrages latins relatifs à l’agriculture et à la médecine vétérinaire, per M. 

Saboureux de la Bonnetrie. Paris, Didot le jeune, 1771. 2 volumes dont l’Economie rurale de Caton 
dans le tome 1, et l’Economie rurale de Varron dans le tome 2. 

 
- Johann Rodolph Glauber. La description des nouveaux fourneaux philosophiques ou Art distillatoire. 

Paris, Thomas Jolly, 1659. 
 
- François Huber. Nouvelles observations sur les abeilles adressées à Charles Bonnet, suivies d’un 

Manuel pratique de la culture des abeilles. Paris, Debray, 1796. 2 vol. in 12°. 
 
- Thierry de Ménonville Nicolas-Joseph. Traité de la culture du Nopal et de l’éducation de la cochenille 

dans les Colonies Françaises de l’Amérique précédé d’un voyage à Guaxaca. Au Cap Français, chez 
la Vve Herbault ; à Paris, chez Delabain ; à Bordeaux, chez Bergeret. 1787. 2 vol. in 8°. 

 
- Analyse chimique de l’eau sulfureuse d’Enghien pour servir à l’histoire des eaux sulfureuses en 

général, par MM. Fourcroy et Delaporte. Paris, Cuchet, 1788. 
 
- Observations de la Société royale d’agriculture sur les domaines congéables, par MM. Abeille, l’abbé 

Le Febvre, et l’abbé Tessier. 
 
- Jean-Claude Pingeron. L’Art de faire soi-même les Ballons aérostatiques, conformes à ceux de M. de 

Montgolfier. Amsterdam. Se trouve à Paris chez Hardouin, libraire. (1783). 
 
- Considérations sur le tabac, par un député suppléant. Paris, 1790. [2} 41 p. 
 
- Jacques-Antoine Creuzé-Latouche. Description topographique du district de Chatelleraud du 

département de la Vienne. Chatelleraud, imp. P. J. B. Guimbert, 1790. 
 
- Tessier Alexandre-Henri (abbé). Résultats des expériences faites à Rambouillet sous les yeux du Roi 

relativement à la maladie du froment appelée carie : procédés capables de l’en préserver, & plan 
des expériences propres à constater la quantité de semence qu’on doit employer dans chaque pays 
pour chaque terrain. Paris, Vve Hérissant, Théophile Barrois le jeune, 1785. In 8°. 

 
- Instruction sur les moyens de rendre le Blé moucheté propre au commerce et à la fabrication du 

Pain. Paris, Imprimerie Royale, 1785. 13 p. (par ordre de la Société d’Agriculture). 
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- Parmentier, Antoine-Augustin, et Cadet de Vaux. Discours prononcés à l’ouverture de l’école 

gratuite de boulangerie le 8 juin 1780 par MM. Parmentier & Cadet de Vaux, Professeurs de cette 
Ecole, etc, etc. Paris, imp. de Ph. D. Pierres, 1780. 29 p. 

 
- Parmentier Antoine-Augustin. Dissertation sur la nature des Eaux de la Seine. Avec quelques 

observations relatives aux propriétés physiques & économiques de l’Eau en général. Paris, chez 
Buisson, 1767. 176 p. 

 
- Observations sur la mouture des bleds et sur leur produit en pain. D’après les expériences de 

l’Hôpital Général de Paris. Paris, chez Lacombe, 1768. 66 p. 

 151 - Les Jardins, poème en quatre chants du Père Rapin. Traduction libre, précédé d’un discours et 
d’une gravure, par M. Gazon Dourxigne. Paris, chez Cailleau, la Vve Duchesne, Durand, Delalain, Bleuet, 
Edme, 1773. 257 p. 

152 –  Curiositez de la nature et de l’art sur la végétation ou L’agriculture et le jardinage dans leur 
perfection, par l’Abbé de Vallemont. Paris, Cellier, 1705. 

153 - [François Le Gentil]. Le jardinier solitaire, ou dialogues entre un curieux et un jardinier solitaire. 
Paris, Rigaud, 1738. 7e édition de ce best-seller publié tout au long du XVIIIe siècle (1e édition en 1704). 

154 -  [Arthur Young]. Le Guide du fermier, ou instructions pour élever, nourrir, acheter et vendre les 
Bêtes à cornes, les Brebis, les Moutons, les Agneaux, et les Cochons … Traduit de l’anglais sur la 
quatrième édition. Paris, Costard, 1772. [Edition originale en français en 1770]. 

155 – 156 – Angran de Rueneuve. Observations sur l’agriculture et le jardinage pour servir d’instruction 
à ceux qui désireront s’y rendre habiles. Paris, Claude Prudhomme, 1712. 2 vol. in 12°. 

157 -  [Robert, procureur au Châtelet]. Observations sur la culture des arbres fruitiers. Paris, Jacques 
Colombat, 1718. 

158 – 159 – Pratique du jardinage, par M. l’Abbé Roger Schabol. Paris, 1774. 2 volumes. 

160 - La Théorie du jardinage, par M. l’Abbé Roger Schabol, ouvrage rédigé après sa mort sur ses 
Mémoires, par M. Dxxx. Paris, Frères Debure, 1774. 

161 – 163 – Nouvelles observations physiques et pratiques sur le jardinage et l’art de planter avec le 
calendrier des jardiniers. Ouvrage traduit de l’Anglais de [Richard] Bradley … Paris, Paulus Dumesnil ; 
Nyon, Simon Prosper Hardy, 1756. 3 volumes. 

164  - Le jardinier français, par Le Gendre, curé d’Hénouville. Paris, 1684. 

165 – Les Délices de la campagne, où il est enseigné à préparer pour l’usage de la vie, tout ce qui croît 
sur la Terre, & dans les Eaux. Suite du Jardinier françois. Dédié aux Dames Ménagères. Nouvelle édition 
augmentée. Paris, Au Palais, chez Saugrain fils, 1741. In-8°. [L’édition de la bibliothèque de Costel date 
de 1684.] 
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166 -  [Antoine Le Gendre]. La manière de cultiver les arbres fruitiers, par le sieur Le Gendre, Curé 
d’Hennouville Où il est traité des Plantations des Espaliers, des Contr’espalIers, des Arbres à haute et 
basse tige. Nouvelle édition. Rouen, François Vaultier,1664. 

167 -  [Grew Néhémiah] Anatomie des plantes, qui contient une description exacte de leurs parties & 
de leurs usages, et qui fait voir comment elles se forment et comment elles croissent. Traduit de 
l’anglais de Grew. Paris, Lambertin Roulland, 1675. 

168 -  Le même (double). 

169 –  Essai sur l’Agriculture moderne, Dans lequel est traité des Arbres, Arbrisseaux & Sous-
Arbrisseaux de pleine terre, dont on peut former des Allées, Bosquets, Massifs, Palissades & Bordures, 
dans un goût moderne. Ensemble des Oignons de fleurs & autres Plantes, tant vivaces qu’annuelles. 
Des Arbres fruitiers, surtout ceux qui méritent la préférence dans les Plans des Potagers. {Avertissement 
des Abbés Nollin & Blavet, cloître St Marcel]. Paris, Prauli, 1755. 

170 - [S. Ph. de] La Salle de l’Etang. Prairies artificielles ou moyens de perfectionner l’agriculture dans 
toutes les provinces de France, surtout en Champagne, par l’entretien et le renouvellement de l’engrais. 
3e édition augmentée, 1°) d’un traité sur la culture de la Luzerne, du Trèfle et du Sainfoin. 2°) d’une 
dissertation sur l’exportation de Bled. Bruxelles – Paris, Desaint & Saillant, 1762. 

171 -  @ , sive Vitis vinifera ejusque partium consideratio physico-philologico-historico-medico-chimica 
… locupletata a Philippo Jacobo Sachs … Lipsiae, V. J. Trescher, 1661. 

172 – 173 – [Nicolas Bidet] Traité sur la nature et sur la culture de la vigne, sur le vin, la façon de le 
faire et la manière de le bien gouverne. A l’usage des différents vignobles du Royaume de France.  
Seconde édition, Augmentée et corrigée par M. Bidet … et revue par M. Duhamel du Monceau … Paris, 
Savoye, 1759. 2 volumes. 

174 -  [Plaigne] Dissertation sur les vins, par xxx. Paris, 1772. 

175 -  [Pierre Du Monchaux] Anecdotes de médecine, ou choix des faits singuliers qui ont rapport à 
l’anatomie, la pharmacie, l’histoire naturelle, etc, auxquels on a joint des anecdotes concernant les 
médecins les plus célèbres. Lille, J.-B. Henry, 1766. 

176 -  Dialogues de la santé, de M xxx.  Paris, J. de la Caille, 1683. 

177 – 178 – [Samuel, Auguste, André, David Tissot] Avis au peuple sur sa Santé, par M. Tissot, Doct. et 
Prof. De médecine, Lyon, Benoist Duplain, 1763. 2 volumes. 

179 -  Traité de Matière médicale, par Hermann Boerhaave. Nouvelle édition. Paris, Brisson, 1756. 

180 -  Le Manuel des Dames de Charité ou Formules des médicaments faciles à préparer dressées en 
faveur des personnes charitables … avec … un traité abrégé sur l’usage des différentes saignées, par 
MM. Arnault de Nobleville [Louis-Daniel] et Salerne [François]. Paris, Debure aîné, 1751. 

181 -  Louis Lémery. Traité des aliments, où l’on trouve par ordre, et séparément, la différence et le 
choix qu’on doit faire de chacun d’eux en particulier ; les bons et les mauvais effets qu’ils peuvent 
produire, les principes en quoi ils abondent ; le temps, l’âge & le tempérament où ils conviennent. Avec 
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les Remarques à la suite de chaque Chapitre où l’on explique leur nature & leurs usages, suivant les 
principes chymiques & méchaniques. Paris, Pierre Witte, 1705. 

182 – Tableau des Maladies de Lommius de Description Exacte de toutes les Maladies qui attaquent le 
Corps humain, avec leurs signes, diagnostics & pronostics : Ouvrage servant d’introduction au, Manuel 
des Dames de Charité, Traduction nouvelle, par M. l’Abbé Le Mascrier. Paris, Debure l’aîné, 1760  

183 – 184 – Essai sur l’éducation médicinale des enfants et sur leurs maladies, par M. B …..Paris, Vve 
Cavelier & Fils, 1754. 2 volumes. 

185 -  [Pons, Augustin Alletz] L’Albert Moderne ou Nouveaux Secrets Eprouvés et Liettes recueillis 
d’Après les Découvertes les plus Récentes les uns ayant pour Objet de Remédier à un grand Nombre 
d’Accidens qui intéressent la Santé et Autres quantités de Choses Utiles à Savoir. Paris, Vve Duchesne, 
1768. 

186 – 187 – Manuel du jeune chirurgien dans lequel on trouve en abrégé toutes les vérités anatomiques, 
physiologiques et pratiques dont la connaissance constitue le véritable chirurgien. On a joint à cet 
ouvrage un Précis de Pharmacie chirurgicale, quelques formules des plus courantes de Remèdes 
nouveaux & de Divers médicaments français et étrangers. Paris, Hérissant le fils, 1771. 2 volumes. 

188 -  [Jacob Constant de Rebecque] L’apoticaire françois charitable, qui donne une parfaite 
connaissance de la Matière Médecinale, de toutes les Opérations de Pharmacie, tant Galénique que 
Chymique, et des Formules des Médicaments tant Internes qu’Externes. Ouvrage nécessaire à tous ceux 
qui exercent la Médecine à la campagne, comme aussi à ceux qui s’employent au soulagement des 
Pauvres, par … Lyon, Jean Certe, 1683. 

- [François de La Rochefoucauld] Les Pensées, Maximes et Réflexions morales de M. Le Duc xxx. 
Nouvelle édition. Augmentée de remarques critiques, morales & historiques, sur chacune des réflexions. 
Paris, Ganeau, 1754. 

-  L’Esprit d’Henri IV ou Anecdotes les plus intéressantes, traits sublimes, réparties ingénieuses & 
quelques lettres de ce Prince. Paris, Prault fils aîné, 1770. 

-      [Barthélemy Imbert] Le Jugement de Paris, Poëme en quatre chants (suivi d’Oeuvres mêlées), 
par M. Imbert. Amsterdam, Paris, 1772. 

-    [Jean Savaron] Des Etats Généraus,(sic) et de leur Convocation ; Avec la Chronologie des Etats-
Généraux, par Savaron, & l’analyse des fameux Etats assemblés à Tours, qui comprend l’ordre & les 
noms des Députés par Bailliage, &tc. Un plan nouveau suivi de l’indication des meilleurs Ouvrages 
imprimés ou Manuscrits, qui peuvent donner des connoissances relatives aux Assemblées Nationales & 
aux Etats-Généraux, & des endroits où ils se trouvent. A Villefranche, Et se trouve à Paris, chez les 
Marchands de Nouveautés. 1788. 1 volume in 8°. 

-  La Vie de François Bacon, Baron de Vérulam, Vicomte de Saint-Alban, et Chancelier 
d’Angleterre, suivie de Maximes de cet illustre Auteur, traduit de l’Anglais par M. Bertin. Londres. A 
Paris chez l’auteur, et chez Defer de Maisonneuve, 1788. 

-  [Jean-Henri Marchand] Hilaire, critique de 1759, Bélisaire, par un métaphysicien. Amsterdam, 
1767. In-12°. 
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-  Théologie portative ou Dictionnaire abrégé de la religion chrétienne, par Mr. l’Abbé Bernier. 
Londres, 1768. 

-  Louise ou La chaumière dans les marais, par Miss … Traduite de l’Anglais. Tome 1er. Londres. A 
Paris chez Buisson, 1787.  

-  [Françoise Marie Mayeur de Saint-Paul] Tableau du nouveau Palais-Royal. Londres. A Paris 
chez Maradon, 1788. 2 volumes. 

-   Méthode de Nomenclature chimique, proposée par MM. de Morveau, Lavoisier, Bertholet, & 
de Fourcroy. On y a joint Un nouveau Systême de Caractères Chymiques, adaptés à cette Nomenclature, 
par MM. Hassenfratz & Adet. Paris, Cuchet, 1787. In 8° de «314 p. et tabl. 

-  Recherches et doutes sur le magnétisme animal, par M. Thouret. Paris, Prault, 1784. 

-   Atlas portatif sur la plus grande partie de l’Allemagne. In 8°.  ( ? ) . 

-  Nouvelle Traduction de l’Essai sur l’Homme de Pope, en vers français, précédée d’un discours 
et suivie de notes. Paris, Jombert, 1783. (Note de Costel : « par M. de Fontanes qui en avait fait présent 
à mon excellent ami Esserteau, médecin, mort au Cap français en 1794 ou environ »). 

189 -  [Simon Barbé] Le Parfumeur royal ou l’art de parfumer avec les fleurs et composer toutes sortes 
de parfums, tant pour l’odeur que pour le goût. Paris, A. S. Brunet, 1699. 

190 -  [William Lewis] Le Pharmacien moderne, ou Nouvelle manière de préparer les drogues, traduite 
de l’anglais par M. Bidous, avec des Expériences de médecine sur des animaux, par M. Langrish … et 
une dissertation sur la quantité de la transpiration et des autres excrétions du corps humain, par Bryan 
Robinson … traduite de l’anglais, par M. Lxxx, Docteur en médecine. Paris, J.-N. Leloup, 1749-1750. 2 
tomes en 1 volume. 

191 -  [Antoine Baumé] Manuel de Chymie ou Exposé des Opérations et produits d’un cours de 
chymie. Ouvrage utile aux personnes qui veulent suivre un cours de cette science ou qui ont le dessein 
de se former un cabinet de chymie, par M. Baumé, Maître-apothicaire de Paris et Démonstrateur de 
Chymie. Paris, Didot jeune, 1763. 

192 -  - id – Seconde édition revue et augmentée. Paris, Théophile Barrois le jeune, 1766. 

193 -  Observations sur l’usage des Eaux minérales de Pougues, par M. Raulin … et l’analyse chimique 
des mêmes eaux, par M. Costel … Paris, Edme, 1769. 

194 – 195 – [Karl-Lulnié von Pöellnitz] Amusements des eaux de Spa, ouvrage utile à ceux qui vont boire 
à des eaux minérales sur les eaux. Amsterdam, Pierre Mortier, 1755. 2 volumes. [Seconde édition]. 

196 -  Enchiridion physicae restitutae. In quo verus Naturae concentus exponitur, plurimique antiquae 
Philosophiae errores, per cacones & certas demonstrationes ; unito con : Arcanum hermeticae 
philosophiae opus. D’Espagnet, Jean (auteur). Rothomagi 1647. Parisiis. 

197 – 199 – [Jean-Antoine Nollet] L’Art des expériences ou Avis aux amateurs de la Physique, sur le 
choix, la construction et l’usage des instruments ; sur la préparation et l’usage des drogues qui servent 
aux expériences, par M. l’abbé Nollet … Paris, P.E.G. Durand neveu, 1770. 3 volumes. 
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200 -  Elémens d’astronomie et de géographie à l’usage des négotians, par A.J. Panekouche. Lille, 
Jean-Baptiste Frovellie, 1739. 

201 -  [Abbé Jean-Baptiste Lavocat] Dictionnaire géographique portatif, par Vosgien. Paris, 1747. 

202 --  Description géographique et historique de l’archevéché de Paris. Paris, chez Desnos, 1764.  

203 -  [Gabriel Girard] Synonymes français, leurs différentes significations, et le choix qu’il en faut 
faire pour parler avec justesse, par l’abbé Girard. Paris, Vve d’Houry, 1740. [1e édition en 1736]. 

- [François, André, Adrien Pluquet] Traité philosophique et politique sur le luxe, par l’abbé Pluquet. 
Paris, Barrois l’aîné et le jeune, 1786. 2 tomes. 

  
- [Il s’agit vraisemblablement de l’ouvrage de Bougainville et du supplément de Diderot].                                        
•  (Louis-Antoine de Bougainville) Voyage autour du monde par la frégate du Roi La Boudeuse et la 

Flûte L’Etoile en 1766, 1767, 1768 & 1769. Paris, chez Saillant et Nyon, imp. Le Breton, 1771. 
• [Denis Diderot] Supplément au Voyage de Bougainville, ou Dialogue entre A et B sur l’inconvénient 

d’attacher des idées morales à certaines actions physiques qui n’en comportent pas. (écrit en mai 
1776) par xxx et à titre posthume en 1796 dans le recueil Opuscules philosophiques et littéraires, 
la pluspart posthumes ou inédites (1789).  

   
- |Jean-Charles,François Tuet] Matinées senonaises ou Proverbes françois … Paris, chez Née de La 

Rochelle, et à Sens, chez La Vie Tarbé, 1789. 
   
-  [Claude Godard d’Aucour] Le Berceau de la France. 1774. 
 
- L’Art de Péter. Essai théori-physique et méthodique, à l’usage des Personnes constipées, des 

Personnages graves & austères, des Dames mélancoliques & de tous ceux qui sont esclaves du 
préjugé, suivi de l’Histoire de Pet-en-L’air & de la Reine des Amazones, où l’on trouve l’origine des 
Voidangeurs. En Westphalie, chez Florent-Q, [Pierre, Thomas, Nicolas Hurtaut. Edition originale. 
1751]. 

 
- Le Lycée de la Jeunesse ou Les études réparées. Nouveau Cours d’instructions à l’usage des Jeunes 

Gens de l’un et l’autre Sexe, & particulièrement de ceux dont les Etudes ont été interrompues ou 
négligées, par M. Moustalon. Paris, Servière, 1786. 2 tomes. 

 
-  [Charles J. de Mayer] Asgill, ou Les Désordres des Guerres civiles, par M. de Mayer. A Amsterdam, 

et à Paris, Hôtel Serpente, 1784. 
 
- Entretiens de Périclès et de Sully aux Champs Elisées, sur leur administration, du Balance entre les 

avantages du luxe, et ceux de l’économie. A Londres, et à Paris, chez Costard, 1776. (21 pages). 
   
- L’Art de Nager, ou invention à l’aide de laquelle on peut toujours se sauver du Naufrage, &, en cas 

de besoin, faire passer les plus larges Rivières à des Armées entières, par Jean Frédéric Bachstrom 
… A Amsterdam, chez Zacharie Chatelain, 1741. 
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- Mémoires littéraires contenant des réflexions sur l’origine des nations tirées de leur langage, 
plusieurs Dissertations sur la Pierre Philosophale, sur la Nature & les Propriétés des différentes 
Eaux & Fontaines brûlantes, etc. Avec des Remarques Critiques & Physiques sur l’Histoire naturelle, 
sur la Médecine & la Géographie, & les moyens de multiplier le Bled, & d’améliorer les Terres. 
Traduit de l’Anglais. Paris, André Cailleau, 1750. 

 
- Détails des succès de l’établissement que la ville de Paris a fait en faveur des personnes noyées et 

qui a été adopté dans diverses provinces de France. Sixième partie : Années 1777 & 1778. On a 
joint différentes méthodes pour secourir non seulement les Noyés, mais les Suffoqués par la vapeur 
du charbon & autres vapeurs méphitiques quelconques, les Pendus, les Personnes gelées, les 
Enfants naissant avec l’apparence de mort, &c, &c. 

Par M. Pia, ancien Echevin de la Ville de Paris. Paris, Augustin-Martin Lottin l’aîné, 1779. 
       
-  [Jean-Benjamin de La Borde] Recueil de pièces intéressantes pour servir à l’histoire des règnes de 

Louis XIII et de Louis XIV. Pièces du procès de Henri de Talleyrand, comte de Chalais, décapité en 
1626, Londres, P. M. Lamy,1781.  Lettre de Marion de Lorme, aux auteurs du « Journal de Paris », 
A Londres, 1780. In 12°, 60 p. 

 
- Variétés littéraires ou Nouveaux mélanges historiques, critiques, de physique, de littérature et de 

poésie. Par M. le Marquis d’Orbesson. Paris, Méquignon l’aîné ; Bordeaux, frères Labottière ; 
Toulouse, Laporte, 1781.  

 
- La Science du bonhomme Richard, ou plutôt le moyen facile de payer les impôts dans les           

possessions de l’Amérique anglaise, contenant en outre un Discours de S.E. Mr John Hancock, 
Président au Congrès de Pensylvanie, l’interrogatoire que M. Franklin subit au mois de Février 1766 
devant le Parlement d’Angleterre. A Philadelphie, et se trouve à Paris chez Ruault, 1777.   

 
-   L’Almanach de Vincennes. In 16. Plaisanterie. ??  
 
 
- Tableau de Paris, par Mercier [Louis-Sébastien]. Neuchatel et Amsterdam, 1781-1790. 12 volumes 

in 6°. 
 
- [Dieudonné Michaud] Les adieux du duc de Bourgogne et de l’abbé de Fénelon son précepteur ; 

ou dialogue sur les différentes sortes de gouvernement. Stockolm, à Paris chez Prault, 1788. 
 
- [E. B. Courtois] Rapport fait au nom de la commission chargée de l’examen des papiers trouvés 

chez Robespierre et ses complices (…) dans la séance du 16 nivose, an III de la République 
Française, une et indivisible. Imprimé par Ordre de la Convention Nationale. Paris, De l’imp. 
nationale des lois, An III (1794). In 8° de 408 pages. 

 
- [Gabriel, Honoré, Victor Riquetti, comte de Mirabeau] Histoire secrète de la Cour de Berlin, ou 

correspondance d’un voyageur Français depuis le 5 juillet 1786 jusqu’au 19 janvier 1787. Ouvrage 
posthume suivi de : Correspondance secrète pour servir de suite à l’Histoire secrète de la Cour de 
Berlin. Postdam, 1789. 2 volumes in 8°. 
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- [Luchet] Essai sur la secte des illuminés. Seconde édition. Paris, 1789. 
 
-   Œuvres de Voiture Gros billet (ou billot ?). Petit in 12°. 
 
- La Pâtisserie de Santé … par M. Jourdan le Cointe …  Paris, Briand, 1792. 2 volumes in 12°. 
 
-  [Stanislas de Boufflers] Œuvres de M. le Chevalier de Boufflers. Londres. 
 
- Les Œuvres de Monsieur de La Fosse. Pièces contenues dans ce volume : Manlius -  Thésée – 

Polixène – Corresus. Paris, chez la Vve de Pierre Ribou, 1719. 
 
- Mercure de France, Dédié au Roi par une Société de gens de lettres. Paris, Michel Lambert, 1778.2 

volumes in 12°.  
 
- [Antoine-François Fourcroy] Fourcroy et Delaporte.  Analyse chimique de l’eau sulfureuse 

d’Enghien pour servir à l’histoire des eaux sulfureuses en général. Paris, Cuchet, 1788. 
 
- Collection de Mémoires chimiques et physiques, par M. Quatremer d’Isfonval. Tome 1er. Paris, 

Didot le jeune, 1784. Un 4°.  
 
- [Jean d’Arcet] Description de divers procédés pour extraire la soude du sel marin, Faite en 

exécution d’un arrêté du Comité de Salut public du 8 Pluviose an 2 de la République Française. 
Imprimé par ordre du Comité de Salut public. Paris, De l’imprimerie du Comité de Salit public, An 
3 de la République française (1795). 

 
- [Jean d’Arcet] Rapport sur la fabrication des savons, sur les différentes espèces suivant la nature 

des huiles et des alkalis qu’on emploie pour les fabriquer et sur les moyens d’en préparer partout 
avec les diverses matières huileuses et alkalines présentes suivant les localités, par les C. Darcet, 
Le Lièvre, et Pelletier. Imprimé par ordre du Comité de Salut public. [2 in 4°, l’un de 80 p., l’autre 
de 57 p.] 

 

204 -  [Valentin, Esprit Fléchier] Oraisons funèbres, composées par Esprit Fléchier. Paris, 1682. In 12°. 

205 - Traduction des épîtres et des élégies amoureuses d’Ovide en vers français. Rouen, Bonav. Lebrun, 
1692. In 12°. 

206 – 207 – La Jérusalem délivrée, Trad. du Tasse par Jean-Baptiste Mirabacel. Paris, 1735. 2 vol. 

208 -  Les œuvres posthumes de Monsieur de La Fontaine. Paris, Guillaume de Luyne, 1696. 

209 -  Le Poête sans fard, ou Discours satiriques en vers, par le Sr [Gacon], Cologne, 1696. 

210 – 211 – Œuvres diverses de M. Verpier, commissaire de le Marine. Nouvelle édition plus ample et 
plus correcte que les précédentes. Amsterdam, N.-C. Lucas, 1731. 
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212 – 213 – [Jean-Baptiste Joseph Willart de Grécourt] 

214 – [Jean-Baptiste-Louis Gresset] Choix de poésies, de M. Gxxx . Paris, 1740. 

215 – Olivier, roman historique, par xxx. [En l’absence du nom d’auteur et d’éditeur, comme de date 
d’édition, il est difficile d’attribuer avec certitude ce roman. Une première hypothèse indiquerait à 
Hyacinthe de Latouche (pseudonyme de Hyacinthe-Joseph-Alexandre Thabaud) qui édita en 1823 sous 
le titre d’Olivier Bruson un roman historique réédité à Paris, chez Michel Lévy Frères, en 1868. Une 
autre hypothèse l’identifierait au roman posthume de la duchesse Claire de Duras intitulé Olivier ou le 
Secret.] 

216 – [Louis des Biefs] Passe-Tems des Mousquetaires, ou le Tems-Perdu, par M. D. Bxxx. [Desbiez, 
avocat, ex-jésuite, de Dôle). A Berg-op—Zoom. (Paris, Duchesne). 1755. In-12°. 115 p.  [Selon le 
catalogue de Costel « par l’avocat Gervaise ». S’agit-il d’une autre édition ?] . 

217-218 – [Claude-Marie Giraud] La Thériacade, ou l’Orviétan de Leodon, poème héroï-comique, suivi 
de la diabotanogamie, ou les noces de Diabotanus par xxx. Genève (Paris), 1769. 2 vol. in-12°. 

219 – Amusements sérieux et comiques, par Charles Rivière du Fresnay. Paris, P. Ribou, 1706 

220 – 229 – Théâtre du Grand Corneille [Pierre Corneille]. Paris, 1768. 10 volumes. 

230 – 238 – Œuvres de Thomas Corneille. Paris, Prault père & fils, 1758, 9 volumes in-12°. [Le catalogue 
de Costel indique une édition de 1768.] 

239 – 240 – Les Leçons de Thalie, ou les Tableaux des divers ridicules que la Comédie présente … Paris, 
Nyon Fils, Guillyn, 1751. 2 volumes. 

241 – 42 – 43 – [Prosper Jolyot de Crébillon, dit Crébillon père] Les œuvres de M. de Crébillon. Paris, 
Prault, 1754. 3 volumes in 12°. 

244 -  Cénie, comédie, par Made de Graffigny, comtesse d’Isembourg. Paris, Cailleau, 1751. 

245 -  [Christian Fürchtegott Gellert] Fables et Contes de M. Gellert. Strasbourg, Jean Godefroy Bauer, 
1750. 

 - Histoire du Syndicat des Prêcheurs, Avignon, 1753. ? 

 - [Etienne François Lantier] Les Travaux de Monsieur l’Abbé Mouche. Londres (Paris, 
Clousier),1784. 

 - [Louis Poinsinet de Sivry] Anacréon, Sapho, Moschus, Bion et autres poètes grecs traduits en 
vers français, par Poinsinet de Sivry. Paris, Le Prieur, 1747. 

 - Fragmens de lettres originales de Madame Charlotte-Elisabeth de Bavière, veuve de 
Monsieur, Frère unique de Louis XIV …De 1715 à 1720. Hambourg (Paris, chez Maradan), 1788. 2 Vol. 

 - Poésies diverses de Gotland. Vol. in 8°. 

246 -   Dictionnaire abbrégé de la fable pour l’intelligence des Bêtes, des Tableaux & des Statues, dont 
les sujets sont tirés de l’Histoire Poêtique. Par M. Chompré. 5e édition. Paris, Desaint et Saillant, 1749. 
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247 – 248 –Jean de La Fontaine. Contes et Nouvelles en vers. Londres, 1743, 2 Volumes petit in 12°. 

249 -  Les Amours de Henri IV roi de France, Avec les lettres galantes à la Duchesse de Beaufort et à 
la Marquise de Verneuil. Amsterdam. Paris, Michel Damonneville, 1754. 2 tomes en 1. 

250 -    Les Amours de Psiché et de Cupidon, par M. de La Fontaine. La Haye, Adrien Moetjens, 1707.  

251 – 252 – [François de Salignac de la Mothe-Fénelon] Les aventures de Télémaque, Fils d’Ulysse. 
Bruxelles, François Foppens, 1700. 2 volumes. 

253 – 54 – 55 – [Alain-René Le Sage] Le Bachelier de Salamanque ou les Mémoires et Aventures de Don 
Cherubin de la Ronda, par Monsieur Le Sage. Nouvelle édition. Paris, Cailleau, 1759. 3 volumes. 

     (Double) 

256 -  [François-Marie Arouet dit Voltaire] Le Huron ou L’Ingénu. Par l’Auteur de Candide. Lausanne, 
1767. 2 parties en 2 volumes. 

257 – 258 – [Marie-Catherine Le Jumel de Banneville, comtesse d’Aulnoy]] Le Comte de Warwick, par 
Madame la Comtesse d’Aulnoy. Paris, Compagnie des Libraires associez, 1703. 2 volumes. 

259 – 260 – Contes, Aventures, et faits singuliers, & …, recueillis par M. l’Abbé Prévost. Londres, et 
Paris, Duchesne, 1764. 2 volumes. 

261 -   L’Ecole des Maris jaloux ou les Fureurs de l’Amour jaloux. A Neuchâtel, chez Mathieu Fortin, 
1706.  

262 – 63 – 64 – Le Doyen de Killerine, Histoire morale, composée sur les Mémoires d’une illustre famille 
d’Irlande, ornée de tout ce qui peut rendre une lecture utile & agréable, par l’Abbé Prévost. Lille, 1771. 
3 volumes. 

265 – [Claude-Prosper Jolyet de Crébillon] Les égarements du cœur et de l’esprit ou Mémoires de Me 
de Meilcour….Paris, 1765. 

266 – [Carles-François Tiphaigne de La Roche] Histoire naturelle, civile et politique des Galligènes, ou 
Antipodes de la nation française. Paris, Durand, 1765. 

- Histoire de l’admirable Dom Inigo de Guipuzcoa, Chevalier de la Vierge et fondateur de la Monarchie 
des Inighistes : Avec une description abrégée de l’Etablissement, & du Gouvernement, de cette 
formidable Monarchie, par le Sieur Hercule Rasiel da Selva. Nouvelle édition, augmenté de l’Anti-
Cotton, et de l’Histoire critique de ce fameux ouvrage. La Haye, Vve de Charles le Vier, 1738. 2 
volumes. 

 
- [Sébastien Le Prestre marquis de Vauban] Projet d’une Dixme Royale, qui supprimant la Taille, les 

Aides, les Doüants, d’une province à l’autre, les Décimes du Clergé, les affaires extraordinaires ; et 
tous les autres impots onéreux et non volontaires : et diminuant le prix du sel de moitié et plus, 
produirait au Roy un revenu certain et suffisant, sans frais et sans être à charge à l’un de ses sujets 
plus qu’à l’autre, qui s’augmenteroit considérablement par une meilleure culture des terres, par le 
maréchal de Vauban. 1707. 
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- La Feuille villageoise, adressée chaque semaine à tous les villages de France, Pour les instruire des 
Lois, des Evènements, des Découvertes qui intéressent tout Citoyen … Paris, Desenne, 1790 à 1795. 
[Périodique hebdomadaire fondé par l’ancien jésuite Joseph-Antoine Cerutti qui paraîtra du 30 
septembre 1790 au 2 août 1795.] 

 
- [Courrier de Provence. 8 mai 1789] Lettres du Comte de Mirabeau à ses commettans … suivies du 

Courrier de Provence commencé le 1er mai 1789 au 30 septembre 1791. Paris, Imp. du Patriote 
françois.  

 
- Observations sur la culture des arbres à haute tige, particulièrement des Pommiers, sur la manière 

de faire le Cidre, & sur celle de convertir les plus mauvaises Terres, en Bois, ouvrage dans lequel on 
trouvera quelques remarques de l’Auteur, sur la fécondité de la Terre, sur la circulation de la Sève & 
sur les causes du périssement des Forêts, par Thierriat ….A Noyon chez P. Rocher, imp. et à Paris, 
chez H.L. Guérin, 1753. 

 
- Mémoire physique et médicinal montrant les rapports évidens entre les phénomènes de la baguette 

divinatoire, du magnétisme et de l’électricité … par M. Thouvenel Docteur en Médecine de 
Montpellier. Londres, et à Paris, Didot jeune, 1781.   

 
- Boussole agronomique ou Guide des Laboureurs, ouvrage posthume de M. de Cui xxx … par quatre 

curés de Normandie. Yvetot et à Paris, chez Despilly. [1762]. 
   

267 – 268 – Abbé Prévost. Campagnes philosophiques, ou Mémoires de M. de Montcal. Amsterdam, 
1741. 2 volumes.  

269 -   [Claude Prosper Jolyot de Crébillon, dit Crébillon fils] Lettres De la Marquise de Mxxx au Comte 
de Rxxx. 1732. 2 tomes en 1 volume. 

270 – 275 –  [Abbé Prévost] Mémoires et aventures d’un homme de qualité qui s’est retiré du monde, 
par l’Abbé Prévost. Amsterdam, 1756. 6 volumes. 

276 -  [Jean-Baptiste Marquis de Boyer d’Argens] Mémoires de Comte de Vaxère, ou le faux rabin par 
l’auteur des Lettres juives. Amsterdam, 1737. 

277  - [Marie-Madeleine Pioche de La Vergne, comtesse de La Fayette] La Princesse de Clèves. Paris, 
1704. 3 parties en 1 volume. 

278 – Le Roman comique de M. Scarron. Amsterdam, 1717. 2 tomes en 1 volume. 

279 – Le Virgile travesti en vers burlesques, De Monsieur Scarron. Amsterdam, 1695. 

280 – 281– [Alain-René Lesage] Le Diable Boiteux, nouvelle édition augmentée d’une journée des 
Parques et des Béquilles du diable boiteux, par M. Le Sage. Paris, Musier, Fournier, 1779. 4 tomes en 2 
volumes. 

282 – [Claudine-Alexandrine de Guérin de Tencin] Le Siège de Calais, nouvelle historique. La Haye, Jean 
Neaulmes, 1739. 
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283 – Le Sopha, conte moral, par Mr. Crébillon fils. Francfort-sur-le-Mayn, 1751. 

284 – Essais de morale, de Michel de Montaigne. Paris, 1586. 

285 – 290 - Le Spectateur ou Le Socrate moderne, où l’on voit un Portrait naïf des Mœurs de ce Siècle. 
Traduit de l’Anglois. Amsterdam, Frères Wetstein, 1749. 6 volumes. 

291 – 292 – Les Œuvres de M. François Rabelais, docteur en Médecine et curé de Meudon. Bruxelles, 
Nicolas Langlois, 1721. 2 volumes. 

293 – 294 – Zayde, Histoire espagnole. Par M. de Segrais, avec un Traité de l’origine des Romans, par 
M. Huet, évêque d’Avranches. Paris, 1676. 2 volumes. 

295 – 296 – [Claude-Prosper Jolyot de Crébillon, dit Crébillon fils] Tansaï et Neardamé, histoire 
japonaise. Pékin, Chu-La, 1734. 2 volumes. 

297 – [Louis-Sébastien Mercier] L’An 2240, et pour sentence Le temps présent est gros de l’avenir 
(Leibniz). Londres, 1775. 

298 – 301 – Menagians ou Les bons mots et remarques critiques, historiques, morales, et d’érudition 
de Monsieur Ménage recueillies par des amis. Nouvelle édition. Paris, Vve D      ,1729. 4 volumes. 

302 – Traits de vérité ; ou Bons mots, par Phillipe d’Alcripe Sr de Néri (Philippe Picard) et dans le même 
volume [Pierre François Godard de Beauchamp] Histoire du Prince Apprius, Extraite des Fastes du 
Monde, depuis sa création. Manuscrit Persan trouvé dans la Bibliothèque du Scah Hussain, Roi de Perse, 
dethroné par Mamouth en 1722. Traduction francaise. Par Monsieur Esprit, Gentilhomme Provencal, 
servant dans les troupes de Perse. Chez J. van den Kineboom à La Haye, 1729. 

303 – Dictionnaire d’anecdotes, de traits singuliers et caractéristiques, historiettes, bons mots, 
naïvetés, saillies, réponses ingénieuses, &c, &c. Paris, La Combe, 1767.  

304 – Amusement curieux et divertissant, propre à égayer l’esprit, ou fleurs de bons mots, contes à rire, 
valeur héroïque, &c, le tout sans obscénité, afin que les Personnes de tout état puissent en faire leurs 
récréations ; Recueilli par Dxxx, jadis Imprimeur de l’Escadre du Roi à l’expédition de Minorque. A 
Florence, et se vend à Marseille chez J.Mossy, 1775. 

305 – 6 – 7 – Bibliothèque amusante & instructive : contenant des anecdotes intéressantes & des 
histoires curieuses tirées des meilleurs auteurs par MM. Du Port Du Tertre et Nicéron .Paris, Duchesne, 
1757. 3 volumes in 12°. 

308 – 309 – Elite des bons mots et des pensées choisies. Amsterdam, Mortier, 1745. 2 volumes. 

310 – 311 – Mémoires de la vie du Comte Dxxx, [Grammont] avant sa retraite, contenant diverses 
aventures qui peuvent servir d’instructions à ceux qui ont à vivre dans le grand monde. Rédigés par M. 
de Saint-Evremond ; Nouvelle édition. 1753. 2 volumes. 

312 – 318 – Œuvres de M. de Saint-Evremont. Publiées sur les Manuscrits de l’Auteur. Londres, Tonson, 
1725. 7 volumes in 12°. 
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319 – 320 – Lettres Persanes par xxx [Charles-Louis de Secondat, baron de La Brède et de Montesquieu] 
3e édition. Amsterdam, J. Desbordes, 1730. 2 volumes in 12°. 

321 – [Crébillon fils] Lettres de Ninon de Lenclos au marquis de Sévigné. Paris, 1750. 

322 – 23 – 24 – [Comtesse Marie-Madeleine Suzanne Aubert du Petit-Thouars] Recueil des œuvres de 
Madame du Bocage des Académies de Padoue, de Bologne, de Rome et de Lyon. Lyon, Frères Périsse, 
1762. 3 volumes. 

325 – Monchablon E. V. Dictionnaire abrégé d’antiquités pour servir à l’intelligence de l’histoire 
ancienne, tant sacrée que profane & à celle des auteurs grecs et latins. Paris, Desaint et Saillant, 1760. 

326 – 27 – 28 – [Claude Buffier] Introduction à l’histoire des maisons souveraines de l’Europe … par le 
Père Buffier, de la Compagnie de Jésus. Paris, Antoine-Urbain Coustolles et Pierre-François Giffard, 
1717. 3 volumes. 

329 – 330 – [Abraham-Nicolas Amelot de la Houssaye] Mémoires historiques, politiques, critiques, et 
littéraires. Par Amelot de la Houssaye. Ouvrage imprimé sur le propre Manuscrit de l’Auteur. 
Amsterdam, Michel-Charles Le Cenf, 1712. 2 volumes. 

331 – 332 -  [Jean-Baptiste Ladvocat] Dictionnaire historique portatif contenant l’Histoire des 
patriarches, des princes hébreux, des empereurs, des rois et des grands capitaines … par M. l’abbé 
Ladvocat …  Paris, Didot, 1752. 2 vol. in 8°. 

333 – Les Hommes illustres qui ont paru en France pendant le XVIIe siècle, par Mr Perrault… Troisième 
édition reveuë, corrigée & augmentée d’un second tome. Paris, Antoine Dezallier, 1701. 

334 – 335 – L’Esprit des Femmes célèbres du siècle de Louis XIV & celui de Louis XV jusqu’à présent. 
Paris, Pissot, I768. 2 volumes. 

336 – Galerie De Portraits, Ou Portraits des Hommes Illustres qui ont paru depuis les Romains, tirés des 
plus célèbres Auteurs Français. A Paris, chez Delalain et à Dijon, chez Coignard & Frantin, 1769 [Costel 
indique une édition de 1768 ?]. 

337 – Les Mémoires d’Henri de Lorraine, duc de Guise. Paris, Edme Martin, 1683. 

338 – 339 – Histoire de la Mère et du Fils. C’est-à-dire de Marie de Médicis, Femme du Grand Henry, & 
Mère de Louis XIII, Roy de France, et de Navarre … par François Eudes de Mezeray. Amsterdam, chez 
Michel-Charles le Cène, 1737. 2 volumes. 

340 – 41  - Mémoires de Monsieur de Montrésor. Diverses pièces durant le Ministère du Cardinal de 
Richelieu. Relation de Monsieur de Fontrailles.Affaires de Messieurs le Comte de Soisson, Ducs de Guise 
& de Bouillon, &c . Leyde, Jean Sambix le jeune, 1665. 2 volumes.  

342 – [Gatien Courtilz de Sandras] Mémoires de Mr. L.C.D.R. [le comte de Rochefort] Contenant ce qui 
s’est passé de plus particulier sous les ministères du Cardinal Richelieu et du Cardinal Mazarin. Avec 
plusieurs particularités remarquables du règne de Louis le grand. La Haye, chez Henry Van Bulderen, 
1689. (3e édition, revue, corrigée et  augmentée). In 12°. 
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343 – Mémoires de Mr. L.C.D.R. Contenant ce qui s’est passé de plus particulier sous le Ministère du 
Cardinal de Richelieu et du Cardinal de Mazarin, Avec plusieurs particularités remarquables du Règne 
de Louis le Grand. Cologne, 1777. 

344 – 45 – 46 – Histoire du Ministère du Cardinal Jules Mazarin Premier Ministre de la Couronne de 
France. Descrite par le Comte Galeazzo Gualdo Priorato … Amsterdam, Henry & Théodore Boom, 1671. 
3 volumes. 

347 – 48 – 49 – Mémoires de Monsieur le Cardinal de Retz. Amsterdam, & se trouve à Nancy, chez Jean-
Baptiste Cusson, 1717. 3 volumes. 

350 – 351 – Mémoires de M. Joly Conseiller du Roi au Chatelet de Paris, Pour servir d’éclaircissement & 
de suite aux Mémoires de M. le C. de Retz. A Rotterdam, Chez les Héritiers de Leers, 1718. 2 volumes. 

352 – Dissertation sur l’origine des deux partis Whigs et Torys en Angleterre, par M. Rapin de Toyras. 
La Haye, 1717. 

353 – 54 – 55 – Les Memoires de messire Roger de Rabutin comte de Bussy, Lieutenant General des 
Armées du Roy, et Mestre de Camp General de la Cavalerie Legere. Edité par Paris, Chez Rigaud, 1704. 
3 volumes. 

356 = 362 – Mémoires de Mademoiselle de Montpensier, fille de Mr Gaston d’Orléans, frère de Louis 
XIII Roy de France. Londres, 1746. 7 volumes. 

363 – La Vie du Vicomte de Turenne, Maréchaj Général des Camps & Armées du Roi, Colonel Général 
de la Cavalerie Légère de France, & Gouverneur du haut & bas Limousin. Par M. du Buisson, Premier 
Capitaine & Major du Regiment de Verdelin. La Haye, 1695. 

364 – 365 – [François Marie Arouet dit Voltaire] Le Siècle de Louis XIV, publié par M. de Francheville, 
conseiller aulique de sa Majesté, & membre de l’académie roiale des sciences & belles lettres de prusse. 
Berlin, C. F. Henning, 1751. 2 vol. (Notation de Costel : « où sont les querelles entre lui, Maupertuis, et 
La Baumette. ») 

366 – Le Siècle de Louis XIV, publié par M. de Francheville, Conseiller Aulique de Sa Mafesté, & Membre 
de l’Académie Royale des Sciences & Belles-Lettres de Prusse. Nouvelle édition, Dresde, George Conrad 
Walthers, 1755. 

367 – Précis du Siècle de Louis XV, par M. de Voltaire. Servant de suite au Siècle de Louis XIV, du même 
Auteur. Genève, 1769. 

368 – Histoire de Charles XII, Roi de Suède, Par M. de Vxxx. A Bâle chez         et à Paris chez        ,1737. 2 
tomes en un volume. 

369 – 70 – 71 – Histoire de Jean Sobieski, Roi de Pologne. Par M. l’Abbé Coyer. A Varsovie et se trouve 
à Paris chez Duchesne, 1761. 3 volumes.  

372 – 373 – [Gabriel-François Coyer] Œuvres de M. L’Abbé Coyer. Londres, Duchesne, 1765. 2 volumes. 

374 – [Jean-Baptiste de Bayot, Marquis d’Argens] Mémoires de Monsieur le Marquis d’Argens avec 
quelques lettres sur divers sujets. Londres, Aux dépens de la Compagnie, 1735. 
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375 – Le Livre des Comptes-faits, par M. Baresme … Paris, 1768. 

376 – Tarif du prix des fleurs [ ?]. Paris, 1765. 

377 – Nouveau tarif pour la réduction du bois carré en pièces, appelé le grand cent ; par F. D. D. G. 
Paris, Prault, 1775. 

378 – 379 – Mémoires de Cécile écrits par elle-même, revus par M. de la Place. Paris, Rollin fils, 1752. 
2 volumes. 
 
380 – Essai historique, critique, philologique, politique, moral, littéraire et galant sur les lanternes : leur 
origine, leur forme, leur utilité, &c, &c par … Société des gens de Lettres (France). Dôle ; Paris, chez 
Luenophile & compagnie, 1755. 
 
381 – Le Maréchal de poche, qui apprend comment il faut traiter son cheval en voyage, & quels sont 
les remèdes pour les accidents ordinaires qui peuvent lui arriver en route, avec une Planche qui montre 
l’âge du cheval par ses dents, traduit de l’Anglais [par Thomas Hammond]. Paris, Vve Thiboust, 1777. 
 

Fin des livres reliés 
On a laissé vaquer le numéro 382, jusque et compris le n° 399 inclusivement 

pour pouvoir intercaler plusieurs volumes reliés qui sont à Paris, 
et qu’on se propose de placer avec ceux d’Évesquemont. 

 
- [Jean-Charles-François Tuet, abbé, chanoine de Sens] Matinées Sénonaises, ou Proverbes 

françois … Paris, chez Née de la Rochelle ; et à Sens, chez la Veuve Tarbe, 1789. 
 

- Tableau des Arts et des Sciences depuis les temps les plus reculés jusqu’au siècle 
d’Alexandre le Grand. Ouvrage traduit de l’Anglais par M. Jacques B …. Paris, F.R. Lottin de 
S. Germain, 1786. 

 

Pièces en feuilles 
 

400 = 405 – Roman de Miss Clarisse Harlowe ; trad. par La Place. Londres, 1751. 6 volumes. Savoir 
    Au tome 1, manque la 2e partie,    
    Tome 2, complet,      
    Tome 3, complet,      
    Tome 4, manque la 1e partie,     
    Tome 5, complet,      
    Tome 6, complet. 

406 – Histoire de l’arquebuse de la ville de Meaux, et d’une fête pompeuse que donna la Compagnie de 
Meaux les 7, 8, et 9 Septembre 1778 à l’occasion du Bouquet qui devait y être gagné et qui fut adjugé 
à la compagnie de Coulomiers ; avec des Couplets sur les anciens Dictons appliqués en l’honneur de 
chacune Compagnie, sur leurs faits d’armes lors des troubles de Charles VII ; par le Blocteur. Meaux, 
1778. 

407 – Portrait ou Histoire de Jean-Jacques Rousseau en forme de Lettres ; par le S. de Longueville, 
écrivain public et avocat. Amsterdam, 1779. 
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408 -   Eloge de Gui du Faur de Pibrac, Discours qui a remporté le Prix au jugement de l’Académie des 
Jeux Floraux de Toulouse en 1778. Par M. l’Abbé Calvel, de l’Académie des Sciences, Inscriptions & 
Belles-Lettres de Châlons-sur-Marne. Paris, chez Mérigot jeune, 1778. 68 p. 

409 – Requête au Conseil du Roi, pour Me Linguet, avocat, contre des arrêts du Parlement de Paris, des 
29 mars et 4 février 1775. Editeur non identifié, 1775. 134 p. [Simon, Nicolas, Henri Linguet]. 

410 – Testament politique de M. de Vxxx [Voltaire] par l’avocat [Jean-Henri] Marchand. Genève, 1770. 

411 -  Le Portefeuille trouvé ou Tablettes des Curieux, contenant quantité de Pièces fugitives de Mr. De 
Voltaire, qui ne sont dans aucune de ses Editions. A Genève, chez Les Libraires associés, 1757. 

412 – Eloge funèbre et historique de très-court, très-épais, et tout-adroit citadin Monsieur Maitre 
Nicodème, Pantaléon Tire-Point, Bourgeois de Paris, Maître & Marchand Tailleur d’Habits … prononcé 
le 5 juin 1776, par Boniface Prêt-à-Boire, son Premier Garçon & Associé. 1772. 

413 – Panégyrique du sieur Jacques Mathieu Reinhart, maître cordonnier Prononcé le 13e du mois 
Prononcé le 13e mois de l’an 2899 dans la ville de l’imagination, par Pierre Mortier, diacre de la 
cathédrale. Avignon. 1760.  

414 - Le Couronnement d’un Roi, Essai allégorique, en un acte et en prose, suivi d’un vaudeville, par un 
Avocat au Parlement de Bretagne. Au Temple de Mémoire, 1775. [Louis-Jérôme Gohier]. 

415 – 416 – Mercure de France, Dédié au Roi, par une Société de Gens de Lettres. Janvier 1778. Paris, 
chez Lacombe. 2 volumes. 

417 – Jouffreau de Lagerie . Le Joujou des demoiselles. Londres, 1758. 

418 – Le Magazin des Modernes, opéra-comique en un acte, par M. Panard. Paris, chez N.B. Duchesne, 
1758. 

419 – Les Battus payent l’amende, proverbe-comédie-parade, ou ce que l’on voudra, par D’Orbigny. 
Paris, Foret, 1778. 

420 – Le Code Lyrique ou Règlement pour l’Opéra de Paris. Avec des éclaircissements historiques. A 
Utopie, chez Thomas Morus, 1743. 

421 – Les chansons de Gaultier Garguille, suivant la copie imprimée à Paris en 1690. Londres, 1731. 

422 – Chansons joyeuses, recueillies par Monet. Paris, 1765. 2e partie. 

423 – Pièces libres de M. Ferrand et Poësies de quelques auteurs sur quelques sujets. Londres, 1762. 

424 – [Joseph Durey du Sauvoy, Marquis du Terrail] La Princesse de Gonsague, roman historique. La 
Haye, 1756. 1e partie. 

425 – Histoire des Druses, peuple du Liban formé par une colonie de François, avec des Notes Politiques 
et Géographiques. Par M. Pugot de S. Pierre. Avec Figures. Paris, Cailleau, 1772.  

426 – [Jean-Henri Marchand] Hilaire, par un Métaphysicien. Amsterdam, 1767. 
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427 – 428 – [Abbé Laurent François] Observations sur la philosophie de l’histoire et le Dictionnaire 
philosophique, avec des réponses à plusieurs difficultés, par M. l’Abbé François. Paris, Pillot ; Rouen, 
Frères le Boucher, 1770. 2 volumes. 

429 – Lettre sur les derniers discours prononcés à l’Académie française, 1742. 

Liasse   1- L’Exilé à Versailles. Nouvelle comique. Caen, Jean Poisson. 16 pages. 
  de 2 – Anecdote sur Bélisaire, par l’abbé Mauduit qui demande qu’on ne le nomme pas. 

430 -     pièces   3 -  Ode satyrique sur les Cours de Louis XIV et de Louis XV. En feuilles. 

   en       4 – Lettres sur les Pincettes, conte par Piron. 1737.   
feuilles  5 – Couplets de chansons satyriques. 
 

431 – 432 – Journal encyclopédique ou universel dédié à son Ait. Sérénissime Mgr le Duc de Bouillon. 
A Bouillon, 1773. Tome I en 3 parties. Manque la 2e. 

433 – Journal politique, ou Gazette des Gazettes. Année 1778, Février, Bouillon. 

L’Année littéraire. Année M.DCC.LXXVII, par M.Fréron. n° 34, 35,36. 

434 – 437 –  

  L’Année littéraire. Année M.DCC.LXXVIII, par M.Fréron. n° 2. 

1 – Second mémoire contre M. le Comte de Guines, ambassadeur du Roi en Angleterre, par le sieur Tort, 
ci devant son secrétaire. 1775. 

2 – Mémoire pour le Landgrave de Hesse Darmstadt pour ses officiers justiciers dans   ses possessions 
en Alfant [ ? ]. 1775. 

 3 – Mémoire de Madme de St Vincent contre la Post-proscription du Mal de Richelieu.  

 4 – Mémoire de Madme de St Vincent contre le même. 

 5 – Extrait du P.V. du lit de justice, tenu par le Roi au Château de Versailles le mardi    12 mars 1776. 
Paris, Pierre Gabriel Simon imp., 1776. 

 6 – Précis pour les Sieurs Honoré Salleter Gens d’Armes, contre le Sr Betbèze, maire de Marseillan. 1777. 

 7 – Mémoire pour les chevaliers de l’arquebuse royale de Meaux contre les chevaliers de l’arquebuse 
royale de Corbeil, au sujet du prix représenté par la compagnie de Meaux au conseil provincial le 6 
septembre 1778, et adjugé par le conseil le12 du même mois, par M. Guillaume Alexandre Tronson du 
Coudray. Paris, Knapen et fils, 1778.  

 8 – Mémoire à consulter et consultation pour la chevalière d’Eon, en réponse à celui de MM. de Kercado 
ou Carcado touchant leur généalogie. (1779). 
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438  

9 – Plaidoyer pour le comte de Broglie contre l’abbé Georgel [Ex-Jésuite] prononcé à l’audience du 30 
juillet 1779, par Maître Guillaume Alexandre Tronson du Coudray. Lettre de M. l’Abbé Georgel à M. le 
Comte de Broglie du 30 juin 1778. Témoignages. 48 p. 

           10 – Précis sur le provisoire pour le sieur Jean-Charles Dupré, écuyer mineur, procédant sous 
l’autorité du sieur Tabusse, marchand bourrelier, son oncle & son tuteur, contre le maréchal, duc de 
Richelieu, pair de France, par Me Boucher, procureur du Parlement. [Héritage de Mad. du Gaya qui 
avait institué son légataire universel le jeune Dupré.] 1778. 

          11 – Mémoire du S. Le Belle contre M. Bassard, chancelier de M. le Comte d’Artois. 

           12 – Arrêt du Conseil sur les grains. 1776. [Edit sur la liberté du commerce des grains. 1776.] 

          13 – Arrêts des 26 août & 1er septembre 1776 concernant les papiers et les effets tant meubles 
qu’immeubles appartenant aux communautés d’Arts et de métiers de la ville de Lyon & autres villes du 
ressort du Parlement de Paris ; Recueil de réglemens des corps et communautés d’Arts et de Métiers. 
Paris, P. G. Simon, 1779. 

        14 – Autre, concernant la perception des droits de régie confiés aux corps des gardes des 
Communautés. 1776. 

        15 – Autre, qui ordonne que l’adjudication des fermes sera mise en possession aux communautés 
des officiers établis sur les Ports. 1776. 

        16 – Arrest du Conseil d’Etat du Roi, et Lettres Patentes sur icelui, Registrées en Parlement le 12 
Mars 1776. Portant conversion & modération des Droits sur les Suifs Du 5 Février 1776. Extrait des 
Registres du Conseil d’Etat. A Paris, de l’Imprimerie Royale. 1776. 

     17 – Edit du Roi, Portant suppression des Jurandes & Communautés de Commerce, Arts & Métiers. 
Donné à Versailles au mois de Février 1776. Registré, en Parlement le 12 Mars au dit an. A Paris, de 
l’Imprimerie Royale, 1776. 

     18 – Autre, portant suppression des Offices sur les Ports, Quais et Halles. 1776. 

     19 – Arrest du Conseil d’Etat du Roi, Qui permet aux Boulangers forains des villes, villages & lieux 
circonvoisins, d’apporter & vendre librement leur Pain dans la ville de Lyon ; à la charge de se conformer 
aux Ordonnances de Police, pour la qualité & le prix, &tc. Du 5 Novembre 1775. Extrait des Registres 
du Conseil d’Etat. A Paris, de l’Imprimerie Royale, 1776. 

     20 - Arrêt du Parlement qui prescrit les formalités à observer contre les dommages faits par le gibier 
dans les terres ensemencées. 1779. 

     21 – Edit du Roi, portant suppression du droit de main-morte & de servitude dans les domaines du 
Roi, à dans tous ceux tenus par engagement, & abolition générale du droit de suite sur les serfs & main-
mortables : donné à Versailles au mois d’août 1779 : registré au Parlement le dix août mil sept cent 
soixante-dix-neuf. Paris, chez P. G. Simon, imprimeur du Parlement, 1779. 
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     22 – Expériences et observations Sur le Spath vitreux, ou Fluor spathique, par M. Boullanger [Nicolas-
Antoine]. [Paris], 1773. 32 p. in-8°. 

     23 – Expériences sur le diamant, par MM. Macquer, Cadet et Lavoisier … et par M. Mitouart. 1772. 

    24 – Mémoire sur l’utilité, la nature et l’exploitation du charbon minéral, par M. de Tilly. Paris, 
Augustin-Martin Lottin, 1758. 

   25 – Jean-Philippe de Limbourg. Dissertation sur les affinités chymiques. Prix de l’Académie royale 
des sciences, belles-lettres, et arts de Rouen en 1758. Liège, F. J. Desnuer, 1761. 87 p. 

   26  - [Louis-Bernard Guyton de Morveau] Digressions académiques ou Essais sur quelques sujets de 
physique, de chimie & d’histoire naturelle par M. Guyton de Morveau. A Dijon, chez L. N. Frantin ; A 
Paris, chez Didot jeune, 1767 (1772). XVI, 417 (1) ; [6], 39 [1] p.  [Dissertation sur le Phlogistique : pages 
1 à 268]. 

   27 – L’art de faire l’indienne, peindre à la gomme, teindre le crin et la paille, par M. Le Ratz de 
Lanthenée. Liège ? 

   28 – Observations critiques sur un ouvrage intitulé : Examen de la Houille considérées comme engrais 
des terres, par M. Raulin, Docteur en Médecine, etc . Instructions sur l’usage des Houilles d’engrais & 
de leurs cendres. Expériences et observations sur la Maladie du Seigle nommée Ergotisme, les moyens 
simples de l’en préserver, en se procurant de plus abondantes récoltes, par L.S.B. (L. B.) [Le Brun] à 
Amsterdam. Se trouve à Meaux chez Charles, libraire. 1777. 

439 – Traité de Chimie, par M. de Lormes, Gentilhomme ordinaire de sa Majesté, Chevalier de l’Ordre 
Royal & Militaire de St Louis. Paris, 1773. 

440 – Mémoires de Chimie, par M. Sage. Paris, Imprimerie royale, 1773. 

441 – Elémens de minéralogie docimastique, par M. Sage, de l’Académie des Sciences. Paris, Delormel, 
1772. 

442 – Opuscules physiques et chymiques, par M. de Lavoisier. Paris, Durand, 1774. 

443 – L’Art de faire et d’employer le vernis ou L’Art du vernisseur, auquel on a joint ceux du peintre & 
du doreur, par le Sieur Watin … Paris, Chez Quillau et chez l’auteur, 1772. 249 p. 

444 – Prix courants des préparations de chymie et de pharmacie qui se trouvent à Paris, chez Baumé, 
apothicaire, rue Coquillière.1775. 

445 – Rapport fait par ordre de l’Académie des Sciences sur les effets des vapeurs méphitiques dans le 
corps de l’homme et principalement sur la vapeur du charbon, avec un précis des moyens les plus 
efficaces pour ramener à la vie ceux qui en ont été suffoqués. 3e édition, par M. Portal, … Paris, Vincent, 
1775. XVI-92 p. 

446 – Avis patriotique concernant les personnes suffoquées par la vapeur du charbon, par Pia (Ph., N.). 
Paris, Vve Thibout, 1776. 1 vol. in 8°. 
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447 – Recherches sur la Préparation que les Romains donnaient à la Chaux dont ils se servaient pour 
leurs constructions, et sur la composition et l’emploi de leurs mortiers, par M. de La Faye [Julien-Pierre]. 
Paris, Imprimerie Royale, 1777. 

448 – Le Cri de l’Humanité en faveur des personnes noyées, ou moyens faciles pour les rappeler à la vie, 
ouvrage très intéressant, qui a remporté le Prix des Prix à l’Académie de Besançon, par M. Isnard. Paris, 
Laurent Prault, 1761. 

449 – Essais antihydrophobiques, par Baudot, Docteur en Médecine à La Charité-sur-Loire. Lille, imp. 
N.J.B. Peterinck-Cramé, 1770. 

450 – Mémoire sur la Maladie des Bêtes à corne, et les Remèdes qu’on propose pour leur guérison. 
1745 2 avril, 4 p. [Gallica]. 

451 – Tablette pour savoir si un malade doit guérir ou mourir de sa maladie, par Raby, astrologue. En 
ff. [ ?] 

452 – Abrégé d’astronomie pour l’usage des planisphères, dédié et présenté au Roi, par le P. 
Chrysologue de Gy, de Franche-Comté, Capucin. Paris, Mérigot, 1778. 

453 – 454 - Histoire naturelle, générale et particulière, Servant de suite à la Théorie de la Terre, & 
d’introduction à l’histoire des Minéraux. Par M. le Comte de Buffon, Intendant du Jardin du Roi, de 
l’Académie Françoise, de celle des Sciences, &c.  A Paris, Imprimerie Royale, 1774. 2 suppléments. 

455 – Traité économique & physique des Oiseaux de basse-cour, contenant la description de ces 
oiseaux, la manière de les élever, de les multiplier, de le nourrir, de les traiter dans leurs maladies, & 
d’en tirer profit tant pour nos aliments que pour nos médicamens & les différens arts & métiers, par M. 
Buchoz. Paris, Lacombe, 1775. 1 vol. in 12°. 

456 – La manière d’élever les Faisans et les Perdreaux. Paris, P.G. Simon, 1772. In 12°, (1 f.), 48 p. 

457 – Nouveaux essais d’Agriculture à la faveur des enclos, comparés avec l’ancienne culture soumise 
au parcours. Dédiés à Nosseigneurs les Elus Généraux du Duché de Bourgogne. Par un Fermier de  la 
Province. 1769. 

458 – Instructions sur le jardinage qui renferment en abrégé ce qui a rapport à la culture des fleurs, des 
fruits et des légumes, la manière de planter et de tailler les arbres fruitiers suivant la différence des 
climats et des saisons, et la conduite qu’on doit observer pendant les douze mois de l’année pour les 
amener à leur perfection, par M. Jean-George Wenckeler, dit Equer. Paris, P. –G. Le Mercier, 1767. 

459 – Expériences & réflexions relatives à l’analyse du bled & des farines, par M. Parmentier. Paris, chez 
Monory, 1776. 

460 – Manière de faire le pain de pommes de terre, sans mélange de farine, par M. Parmentier. Paris, 
imprimerie royale, 1779. 

461 – Boussole agronomique ou Guide des Laboureurs. Ouvrage posthume de M. de Cxxx divisé en 
Entretiens & Recueils, pour la facilité des Curés qui voudront enseigner les principes & la pratique de 
l’Agriculture à leurs jeunes Paroissiens, & en même tems pour les Cultivateurs actuels : traduit du latin. 
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Par quatre Curés de Normandie. Premier recueil. A Yvetot et à Paris, chez Despilly ou chez le Directeur 
des Bureaux de l’Agronomie. 

462 – Avis aux bonnes ménagères des villes et des campagnes sur la meilleure Manière de faire leur 
Pain. Nouvelle édition revue & corrigée. Par M. Parmentier, … A Londres. Se trouve à Paris, chez Barrois 
l’aîné, 1782. 

463 – De la vigne. Mémoire couronné par l’Académie royale des Sciences et des Arts de Metz, … par 
M. Durival le jeune. Nancy, C.S. Lamort, 1777. 

464 – Traité sur le vin, par Bachs de Gips . 1767 (en allemand). 

465 – Expériences sur la bonification de tous les vins, tant bons que mauvais, lors de la fermentation ; 
ou l’Art de faire le Vin. A l’usage de tous les vignobles du Royaume. Avec les Principes les plus essentiels 
sur la manière de gouverner les Vins, par M. Maupin. Paris, Musier, 1770. 

466 - L’Art de Multiplier les Vins par l’eau, Sans nuire à sa qualité & même en l’augmentant ; ou 
nouveaux principes sur l’art de faire le vin, résultans de plusieurs Expériences, tant sur la bonification 
des Vins, que sur leur multiplication lors de la fermentation.     
 Avec l’Approbation de la Faculté de Médecine de Paris. Et quelques observations sur les 
avantages que la multiplication des Vins, portée au tiers, pourrait procurer au Roi, à la Nation, au 
Commerce, & en particulier à toutes Maisons nombreuses, soit celles des grands Seigneurs, soit les 
Maisons Ecclésiastiques & autres, par M. Maupin. Paris, Musier fils, 1768. 

467 – Mémoire sur la culture du Sain-Foin et ses Avantages Dans la Haute Champagne. André 
Guillaume Nicolas De Vaugency. (1764). 66 p. 

468 – Almanach d’agriculture, par Pellet de la Bonneville, ancien officier d’infanterie, 1773. [ ? ] 

469 – Observations sur la culture des arbres à haute tige, particulièrement des Pommiers, sur la 
manière de faire le Cidre, sur celle de convertir les plus mauvaises Terres en Bois, ouvrage dans lequel 
on trouvera quelques remarques de l’Auteur, sur la fécondité de la Terre, sur la circulation de la Sève & 
sur la cause du dépérissement des Forêts, par Thierriat, Conseiller du Roi, & son Procureur à l’Hôtel de 
Ville de Chauny. A Noyon, et à Paris chez la Veuve Damonneville. 1760. 

470 – La Pogonotomie ou l’Art d’apprendre à se raser soi-même, avec la manière de connaître toutes 
Sortes de Pierres propres à affiler tous les outils ou instrumens, & les moyens de préparer les Cuirs pour 
repasser les rasoirs, la manière d’en faire de très bons ; suivi d’une Observation importante sur la 
Saignée, par J.J. Perret … A Paris, chez Dufour, 1769. 

471 – Réflexions philosophiques sur l’impôt, où l’on discute les principes des économistes, où l’on 
indique un plan de Perception patriotiques ; accompagnées de notes, par Jérôme Tifaut de La Nouë. 
Londres. A Paris, chez la Veuve  Barrois, et Didot aîné, 1775. 

472 – L’Art Ïatrique, Poëme en quatre chants, Ouvrage posthume de M. L.-H. B. L.J., [Louis-Henri 
Bourdelin] Docteur-Régent de la Faculté de Médecine en l’Université de Paris. Recueilli & publié par 
M. de Lxxx, Membre de plusieurs Académies. A Amiens, et se trouve à Paris aux Ecoles de Médecine, 
1776. 
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473 – Journal de Médecine, Chirurgie, Pharmacie, &c. Dédié à Son Altesse Royale Monsieur, Frère du 
Roi. Juillet 1777. Tome XLVIII. Paris, V. Thiboust. 

474 – [Jean-Gabriel Le Preux] Lettre d’un sociétaire pensionné à un correspondant de province, écrite 
le jour même de l’instalation de la Société Royale de Médecine. [s. l. s. n.].  1770. In 8°, 16 p. 

475 – Explication des peintures, sculptures et autres ouvrages de Messieurs de l’Académie royale, dont 
l’exposition a été ordonnée suivant l’intention de Sa Majesté… dans le grand salon du Louvre. Paris, 
imp. Collombat, imp. Hérissant, imp. des bâtiments du Roi, 1779. 

476 – 480 – Les efforts de la Liberté & du Patriotisme contre le Despotisme du S. de Maupéou, 
Chancelier de France, ou Recueil des écrits Politiques publiés pour maintenir l’Ancien Gouvernement 
Français. Londres. 1772. 5 volumes. 

481 – Mémoire concernant les finances sous le ministère de l’abbé Terray. 1776. 

482 = 484 – La Correspondance ; ou Journal entre le chancelier Maupéou et le Conser Sorvet sur la 
Révolution des Tribunaux opérée dans le Royaume de France ; par l’avocat Blonde. 1774.3 volumes. 

485 – Description et usages de la mappemonde projetée sur l’horizon de Paris et dédiés a Monseigneur 
le Dauphin par le P. Chrysologue de Gy en Franche-Comté, capucin. Paris ; Mérigot aîné, Esprit, Isabey, 
Serrete ; 1774. 

486 – Plaidoyer burlesque entre les acteurs de l’Opera et le sieur de Nismes, leur Directeur, ouvrage 
des tenans du caveau du Palais royal. 1779. 

 

________ 

FIN 

Page 72 du manuscrit : Livres allemands. 

- Johann Philipp Beckers, Apotheker zu Magdeburg. Chemische Untersuchung Der Pflanzen und 
Deren Salze. Leipzig, P. G . Vummer, 1786. 286 p.  

- Margraff (3 volumes). 
- D. joh. Heins : Schulzens veilarid der artzney Kuntz &c . chemische versuche &c. 
- Drey furieuse &c  plus. 
- Ausfuhliche Beschreibung der metal lothe un lothungen &c . 

 


